Дело № 5-67-270/2018
Постановление
по делу об административном правонарушении
         26 декабря 2018 года
         Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Джиджора Н.М.,  в зале   суда, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300, с участием   потерпевшего «ФИО1»,    рассмотрев материалы дела, поступившего из  отдела МВД России по Первомайскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности Коновалова О.Д., «персональная информация» о привлечении к административной ответственности  по ст. 6.1.1  КоАП РФ,
установил:
Коновалов О.Д. 07 июля 2018 года в 22 час. 30 мин.  находясь по месту своего жительства, по адресу: «изъято»   нанес  несколько ударов  черенком от лопаты по спине и рукам «ФИО1», чем  причинил последнему телесные повреждения   не причинившие вреда здоровью, т.е. нанес побои и совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ,  т.е. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании  Коновалов О.Д.  после разъяснения прав лицу, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину признал, пояснил в соответствии с вышеизложенным, что обстоятельства так сложились, что был вынужден защищать своего сына.
Потерпевший «ФИО1»  в судебном заседании пояснил, что 07 июля 2018 года, около 22 час. 30 мин. между ним и Коноваловым О.Д. возник   конфликт, в результате которого Коновалов О.Д. нанес ему несколько ударов черенком от лопаты по спине и рукам. Претензий к Коновалову О.Д. не имеет, считает, что в той ситуации также был не  совсем прав.
Выслушав лиц, участвующих в деле, проверив и исследовав материалы, суд приходит к следующему.
Из материалов дела установлено, что  07 июля 2018 года в 22 час. 30 мин. Коновалов О.Д., находясь по месту жительства по адресу: «изъято» умышленно нанес «ФИО1»    несколько ударов  черенком от лопаты по спине и рукам чем причинил телесные повреждения, не причинившее вред здоровью.
Вина Коновалова О.Д. признается им и подтверждается представленными в суд материалами, а именно: протоколом об административном правонарушении «номер» от 06.08.2018 года;  рапортом сотрудника ОМВД России по Первомайскому району от 07.07.2018 года; заявлением «ФИО1» от 08.07.2018 года о привлечении Коновалова О.Д. к ответственности; письменными объяснениями «ФИО1», «ФИО2», «ФИО3», Коновалова О.Д., «ФИО4», «ФИО5», «ФИО6»; протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 07.07.2018 года; постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы;  заключением эксперта «номер» от 08.07.2018 года; справкой на физической лицо Коновалова О.Д.
Изучив представленные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что действия Коновалова О.Д. следует квалифицировать по ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев и иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ,  поскольку эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Санкция данной статьи предусматривает наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При составлении протокола об административном правонарушении и других материалов соблюдены требования административного законодательства, нарушения закона не допущены.
При назначении Коновалову О.Д. административного наказания суд принимает во внимание характер и обстоятельства допущенного им административного правонарушения, его личность,  ранее он к административной ответственности не привлекался, что суд учитывает как смягчающее обстоятельство.
Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.
При установленных обстоятельствах, суд считает, что в целях защиты общественного порядка и общественной безопасности, правопорядка, общества и государства от административных правонарушений, предупреждения совершения новых правонарушений, как самим Коноваловым О.Д., так и другими лицами, а также с учетом характера совершенного им административного правонарушения, необходимо назначить минимальное наказание в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ в виде административного штрафа, которое суд считает обеспечит достижение целей наказания.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,  мировой  судья
постановил:
Признать Коновалова О.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ст. 6.1.1  КоАП РФ и назначить ему наказание  в виде  штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: «данные изъяты».
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья